
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA TOSCANA, LA SARDEGNA E L’UMBRIA 
Distretto di Firenze – Servizio Acquisti e Contratti 

50142 Firenze, Via Foggini, 18 – Telefono +390557366899 - e-mail: dis.firenze.acquisti@agenziadogane.it 

Prot. n. 3288/RI 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di pulizia 

per le sedi degli Uffici di competenza della DI Toscana Sardegna e Umbria - 

Distretto di Firenze, mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione messo a 

disposizione sulla piattaforma “Acquistinrete.it” 

CIG: 7237148B73 

IL DIRETTORE INTERREGIONALE 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di 

Contabilità dell’Agenzia delle Dogane; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 

Dogane che dispone che, per acquisti di beni e servizi di importo superiore alla 

soglia comunitaria e fino a 2.580.000€, il Direttore Interregionale autorizza la spesa 

e il Dirigente preposto alla “funzione acquisti” firma il contratto; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 

agosto 2012, n. 135 (c.d. Spending Review), che prevede l’obbligo per le 

Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di Committenza regionali; 

CONSIDERATO che il contratto per il servizio di pulizia in essere si 

concluderà il 31/12/2017 e, pertanto, si rende necessario l’esperimento di una 

procedura per l’affidamento del servizio a partire dal 1/1/2018; 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura dei servizi di cui trattasi, 

non risultano attivate specifiche convenzioni da parte di Consip S.p.A. e che 

mailto:dis.firenze.acquisti@agenziadogane.it


2 

quest’ultima  ha reso disponibile sulla piattaforma “Acquistinrete.it”, nell’ambito 

del Sistema dinamico di Acquisizione, il bando “Servizi di pulizia e igiene 

ambientale”; 

CONSIDERATO che, sulla base dei prezzi utilizzati come base d’asta per 

servizi analoghi, si stima una spesa non superiore a 1.100.000€ per un servizio 

della durata di 36 mesi; 

DETERMINA 

Art. 1 

E’ indetta una procedura per l’affidamento del servizio di pulizia per le sedi 

degli Uffici di competenza della DI Toscana Sardegna e Umbria - Distretto di 

Firenze. 

Art. 2 

La procedura prevede la creazione di un Appalto Specifico all’interno del bando 

“Servizi di pulizia e igiene ambientale”, presente sul Sistema Dinamico di 

Acquisizione messo a disposizione sulla piattaforma “Acquistinrete.it”. 

L’importo da utilizzare come base d’asta per le offerte è pari a 1.100.000€. 

Il servizio verrà aggiudicato all’operatore economico che avrà presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo le regole e le modalità previste 

nella documentazione ufficiale dell’iniziativa. 

L’affidamento avrà una durata di 36 mesi a decorrere dal 1/1/2018 ovvero dalla 

data di inizio delle attività, se successiva. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in 

presenza di una sola offerta valida e/o di non aggiudicarla per gravi e giustificati 

motivi. 

Art. 3 

L’aggiudicatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.3 della 

legge n. 136/2010 e successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità dei 

movimenti finanziari relativi all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis 

del medesimo art. 3. 



3 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il responsabile unico del presente 

procedimento è individuato nel Direttore del Distretto di Firenze. 

 

Firenze, 12/10/2017 

 

 Il Direttore Interregionale 

 Dott. Giuseppe Napoleoni 

 

 


